d’une taxe. La date de comptabilisation correspond désormais au fait générateur de la taxe, tel que celui-ci est défini par la réglementation
locale applicable.

Ainsi, le passif au titre de certaines taxes, principalement françaises et américaines dans le cas du groupe Safran, ainsi que la charge
annuelle correspondante sont désormais comptabilisés en totalité à la date du fait générateur de ces taxes (généralement 1er janvier).
Auparavant, le passif et la charge faisaient l’objet d’une comptabilisation étalée sur l’ensemble de l’exercice.

Conformément à la norme IAS 8, s’agissant d’un changement de méthode, une information comparative sur l’exercice antérieur liée à
l’application rétrospective de l’interprétation IFRIC 21 est présentée dans les états financiers 2015.

 • Rapport financier semestriel 2015

25

ÉTATS FINANCIERS SEMESTRIELS 3

3

NOTES ANNEXES AUX COMPTES CONSOLIDÉS SEMESTRIELS CONDENSÉS DU GROUPE

Les impacts de ce changement de méthode sur les états financiers 2014 sont présentés ci-dessous :

a)	 Impacts à l’ouverture au 1er janvier 2014

�� Bilan consolidé d’ouverture au 1er janvier 2014

ACTIF

(en millions d’euros) 01.01.2014 publié
Impact

IFRIC 21 01.01.2014 retraité

Actifs non courants 11 747 - 11 747

Actifs courants 11 951 - 11 951

TOTAL ACTIF 23 698 - 23 698

PASSIF

(en millions d’euros) 01.01.2014 publié
Impact

IFRIC 21 01.01.2014 retraité

Capital émis et réserves attribuables aux propriétaires de la société mère 6 635 13 6 648

Participations ne donnant pas le contrôle 178 178

Capitaux propres 6 813 13 6 826

Provisions 1 738 1 738

Dettes soumises à des conditions particulières 670 670

Passifs financiers non courants portant intérêts 1 291 1 291

Dérivés passifs non courants 36 36

Impôts différés passifs 1 264 7 1 271

Autres passifs financiers non courants 140 140

Passifs non courants 5 139 7 5 146

Provisions 1 220 1 220

Passifs financiers courants portant intérêts 1 445 1 445

Fournisseurs et autres créditeurs 8 668 (20) 8 648

Passifs d’impôts exigibles 199 199

Dérivés passifs courants 150 150

Autres passifs financiers courants 64 64

Passifs courants 11 746 (20) 11 726

TOTAL PASSIF 23 698 - 23 698

Les impacts sur le bilan consolidé d’ouverture au 1er janvier 2014 découlent de l’annulation de :

•• la dette relative à la Contribution Sociale de Solidarité des Sociétés (C3S) qui était comptabilisée au bilan consolidé au 31 décembre
2013, mais dont le fait générateur se situe au 1er janvier 2014 ; et

•• l’impôt différé lié au décalage qui existait entre la date de comptabilisation de la charge relative à cette taxe et sa date de déductibilité
fiscale.

26
Rapport financier semestriel 2015 •

ÉTATS FINANCIERS SEMESTRIELS3
NOTES ANNEXES AUX COMPTES CONSOLIDÉS SEMESTRIELS CONDENSÉS DU GROUPE

b)	 Impacts au 30 juin 2014

�� Compte de résultat consolidé du premier semestre 2014

(en millions d’euros) 30.06.2014 publié
Impacts
IFRIC 21 30.06.2014 retraité

Chiffre d’affaires 6 972 6 972

Autres produits 139 139

Produits des activités ordinaires 7 111 7 111

Production stockée 397 397

Production immobilisée 509 509

Consommations de l’exercice (4 354) (4 354)

Frais de personnel (2 405) (2 405)

Impôts et taxes (139) (25) (164)

Dotations nettes aux amortissements et aux provisions (448) (448)

Dépréciations d’actifs (49) (49)

Autres produits et charges opérationnels courants (58) (58)

Quote-part dans le résultat net des co-entreprises 18 18

Résultat opérationnel courant 582 (25) 557

Autres produits et charges opérationnels non courants (10) (10)

Résultat opérationnel 572 (25) 547

Résultat financier 424 424

Résultat avant impôts 996 (25) 971

Produit (charge) d’impôts (335) 9 (326)

Quote-part dans le résultat net des entreprises associées 7 7

Résultat net des activités poursuivies 668 (16) 652

Résultat de la période 668 (16) 652

Attribuable :

-- aux propriétaires de la société mère 650 (16) 634

-- aux participations ne donnant pas le contrôle 18 18

Résultat net par action attribuable aux propriétaires de la société mère
(en euros)

Résultat par action de base : bénéfice / (perte) 1,56 (0,04) 1,52

Résultat par action dilué : bénéfice / (perte) 1,56 (0,04) 1,52

Les impacts sur le compte de résultat consolidé du 1er semestre 2014 découlent de la comptabilisation de la totalité de la charge annuelle
2014 au titre de certaines taxes, principalement françaises et américaines, à la date de leur fait générateur (généralement le 1er janvier) et
non plus étalée sur l’ensemble de l’exercice. Ce changement de date de comptabilisation génère également un effet d’impôt associé sur
le 1er semestre 2014.

L’interprétation IFRIC 21 n’a pas d’impact sur les autres éléments du résultat global du 1er semestre 2014.

 • Rapport financier semestriel 2015

27

ÉTATS FINANCIERS SEMESTRIELS 3

3

NOTES ANNEXES AUX COMPTES CONSOLIDÉS SEMESTRIELS CONDENSÉS DU GROUPE

�� Données sectorielles du premier semestre 2014

(en millions d’euros)

Propulsion
aéronautique

et spatiale
Équipements

aéronautiques Défense Sécurité

Total
secteurs

opérationnels
Holding

& Autres

Total en
données
ajustées

Couverture
de change

Effets des
regroupements

d’entreprises

Total en
données

consolidées

Résultat opérationnel
courant publié 745 202 44 65 1 056 (75) 981 (244) (155) 582

Impact IFRIC 21 (18) (5) (1) (1) (25) - (25) (25)

Résultat opérationnel
courant retraité 727 197 43 64 1 031 (75) 956 (244) (155) 557

c)	 Impacts au 31 décembre 2014

�� Bilan consolidé au 31 décembre 2014

ACTIF

(en millions d’euros) 31.12.2014 publié
Impacts
IFRIC 21 31.12.2014 retraité

Actifs non courants 13 358 - 13 358

Actifs courants 12 775 - 12 775

TOTAL ACTIF 26 133 - 26 133

PASSIF

(en millions d’euros) 31.12.2014 publié
Impacts
IFRIC 21 31.12.2014 retraité

Capital émis et réserves attribuables aux propriétaires de la société mère 6 253 13 6 266

Participations ne donnant pas le contrôle 225 225

Capitaux propres 6 478 13 6 491

Provisions 1 870 1 870

Dettes soumises à des conditions particulières 713 713

Passifs financiers non courants portant intérêts 1 658 1 658

Impôts différés passifs 728 7 735

Autres passifs financiers non courants 101 101

Passifs non courants 5 070 7 5 077

Provisions 1 459 1 459

Passifs financiers courants portant intérêts 1 507 1 507

Fournisseurs et autres créditeurs 9 638 (20) 9 618

Passifs d’impôts exigibles 220 220

Dérivés passifs courants 1 636 1 636

Autres passifs financiers courants 125 125

Passifs courants 14 585 (20) 14 565

TOTAL PASSIF 26 133 - 26 133

28
Rapport financier semestriel 2015 •

ÉTATS FINANCIERS SEMESTRIELS3
NOTES ANNEXES AUX COMPTES CONSOLIDÉS SEMESTRIELS CONDENSÉS DU GROUPE

�� Données sectorielles de l’année 2014

(en millions d’euros)

Propulsion
aéronautique

et spatiale
Équipements

aéronautiques Défense Sécurité

Total
secteurs

opérationnels
Holding &

Autres

Total en
données
ajustées

Couverture
de change

Effets des
regroupements

d’entreprises

Total en
données

consolidées

BFR brut opérationnel
publié (201) 1 137 398 151 1 485 (147) 1 338 - - 1 338

Impact IFRIC 21 12 5 2 - 19 1 20 - - 20

BFR brut opérationnel
retraité (189) 1 142 400 151 1 504 (146) 1 358 - - 1 358

Note 4 • Évolution du périmètre

Principaux mouvements de périmètre 2015

�� JV Airbus Safran Launchers (ASL)

Le 3 décembre 2014, suite aux décisions de l’ESA (Agence Spatiale Européenne) relatives aux orientations choisies pour le développement
et la production du nouveau lanceur Ariane 6, Safran et Airbus Group ont annoncé la signature d’un accord visant à créer une entreprise
commune 50/50, nommée Airbus Safran Launchers (ASL). Les 2 partenaires ont organisé cette opération en 2 phases successives.

La première phase a été finalisée le 14 janvier 2015, rendant ainsi ASL opérationnelle dès janvier 2015. Le pilotage et la gestion de l’ensemble